MELANCHTON CR 456-7.

De spiritu et littera

[1] Hic locus superiori nascitur. Paulus enim Vetus et Novum Testamentum ita discernit 2 Cor 3 [6 ss.], ut Vetus Testamentum vocet litteram et administrationem mortis. Econtra Novum Testamentum seu Evangelium vocat administrationem spiritus et vitae. Significat autem Spiritus cum Spiritum Sanctum tum motus spirituales, quos excitat in cordibus Spiritus Sanctus, sicut testatur Paulus 2 Cor 3 [18], *Transformamur a claritate in claritatem a Domini Spiritu.*

[2] Littera vero significat omnes cogitationes [et observationes et, ut vocant, bonas intentiones] seu conatus rationis sine Spiritu Sancto, [hoc est, sine vero timore et vera fiducia Christi]. Opponitur enim Littera vivis et veris motibus cordis [Ideoque Littera dicitur, quia est quaedam doctrina seu imitatio, ad quam doctrina et disciplina assuefacti sumus].

[3] Lex igitur est littera, cum imitamur eam bonis [intentionibus aut externis moribus] sine Spiritu Sancto, [hoc est, sine timore et sine vera fiducia]. Et quidem lex per sese ideo est administratio quia aut tantum disciplinam quandam efficit, quae non liberat a morte aeterna, aut cum vere accusat, occidit conscientias, quia non promittit remissionem peccatorum gratis nec adfert Spiritum Sanctum, etc...

PAPELES DE CARRANZA

*De spiritu et Littera*¹

[1] Hic locus ex superiori nascitur. Paulus enim Vetus et Novum Testamentum ita discernit 2 Cor 3, [6 ss.], ut Vetus Testamentum vocet litteram et administrationem mortis; e contra Novum Testamentum vel Evangelium, administrationem spiritus et vitae... Significat autem Spiritum Sanctum et motus spirituales quos excitat in cordibus Spiritus Sanctus, sicut testatur Paulus 2 Cor 3, [18 y ss], *Transformamur a claritate in claritatem tamquam a Domini spiritu.*

[2] Littera vero significat omnes cogitationes... et conatus rationis [et operationis nostrae] sine Spiritu Sancto... Opponitur enim littera vivis et veris motibus spiritualibus cordis...

[3] Lex igitur est littera, cum imitamur eam bonis [operationibus nostris] sine Spiritu Sancto... Et [ideo] lex per se dicitur administratio mortis, quia aut tantum disciplinam quandam efficit quae non liberat a [peccato et] morte aeterna, aut cum vere accusat, occidit conscientias, quia non promittit remissionem peccatorum gratis, nec adfert Spiritum Sanctum.

¹ *Ad marg:* Est tractatus AUGUSTINI specialis de hoc argumento.

[4] [Praeterea] et Evangelium est Litera cum non apprehenditur spiritu. [hoc est, cum non vere timeamus Deum nec vere credimus Deo], Sed Evangelium tunc est administratio spiritus et vitae, cum [fide] apprehenditur [remissio peccatorum et liberantur corda a terroribus, et concipiunt Spiritum Sanctum et novos motus legi Dei consentientes. Evangelium enim] promittit remissionem peccatorum gratis et Spiritum sanctum et vitam aeternam.

[5] [Repudianda igitur est] Originis interpretatio, qui Literam intelligit historiam [seu] ceremonias [seu] grammaticum sensum. Spiritum vero intelligit allegoricam interpretationem. Imo allegoriae ipsae ceremoniarum [et historicarum] per sese nihil sunt nisi Litera, hoc est, doctrina. Et quod Paulus inquit [Rom 7, 14], *Lex est spiritualis*, non debet intelligi legem esse allegoricam, sed legem non esse tantum externam et politicam disciplinam, sed requirere motus spirituales, scilicet verum timorem Dei, [veram fiduciam], veram dilectionem, etc... Itaque ceremoniae non impediabant quo minus David et [reliqui] sancti legem spiritualiter facerent. Ceremoniae enim non excludunt Spiritum Sanctum; imo sunt signa quibus exerceri fides debet. Nec refert dissimilia esse signa: patres habebant sua signa, circumcisionem et alias ceremonias. Nos habemus signa nobis tradita. Spiritus Sanctus autem idem est et [fiducia misericordiae in sanctis] debet esse similis, etiamsi signa temporibus variant. Haec [satis sit breviter admonuisse] de vocabulis Literae ac Spiritus, ut sciamus Literam non tantum pertinere ad tempus Mosaicae legis. sed ad omnium aetatum homines qui disciplina regendi sunt. R u r s u s etiam Spiritum Sanctum pertinere ad sanctos omnium aetatum, si-

[4] Et Evangelium est littera si apprehendatur sine spiritu²... Sed Evangelium tunc est administratio spiritus et vitae. cum per fidem³ apprehenditur... et promittit remissionem peccatorum gratis et Spiritum Sanctum et vitae aeternam.

[5] [Non est igitur tenenda] Originis interpretatio qui litteram [inter] historiam, [id est] ceremonias, [id est], grammaticum sensum; spiritum vero [inter] allegoricam interpretationem [ponit]. Imo allegoriae ipsae ceremoniarum per se nihil sunt nisi littera, hoc est, doctrina [quaedam]. Et quod Paulus [dicit], *Lex est spiritualis*, non debet intelligi legem esse allegoricam, sed legem non esse tantum externam et politicam disciplinam, sed requirere motus spirituales, scilicet [veram fidem]... veram dilectionem, verum timorem Dei. Itaque ceremoniae non impediabant quo minus David et [alii] sancti legem spiritualiter facerent; ceremoniae enim non excludunt Spiritum Sanctum, sed sunt signa quibus debet exerceri fides. Nec refert dissimilia esse signa. Patres habebant sua signa, circumcisionem et alias ceremonias. Nos habemus signa nobis tradita. Spiritus autem idem est, et [fides in istis] debet esse similis, etiam si signa temporibus variant.

2 Carranza modifica la frase melanchtoniana cum non apprehenditur spiritu y añade al margen: AGUSTINUS, de spiritu et littera: Quod inde Decalogus nisi adsit spiritus vivificans, est littera occidens, c. 4 et 5 et 14 [PL 44, 203 ss. y 215].